
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 5 

Copia informatica per consultazione 

N. 33 

 

OGGETTO: PAGAMENTO CONTRIBUTO A S.EC.AM. S.P.A. 
 
 

L’anno 2024, il giorno 09 del mese di DICEMBRE, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in Sondrio, via Trieste n. 8, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito previa 

convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale.  

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Davide Marcolli Presidente X  

Alberto Bianchi Vice Presidente X  

Francesco Conforti Consigliere X  

Claudio Crosio Consigliere X  

Gianluca Sertorio Consigliere  X 

 

Assume la presidenza il sig. Davide Marcolli nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

Il Consigliere Bianchi partecipa mediante modalità prevista all’art.13, comma 1, secondo periodo, dello 

Statuto aziendale. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione di Giunta Regionale n.XII/3489 del 25 novembre 2025 è stato approvato il 
programma degli interventi dell’anno 2024 relativi all’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale (AQST) 
della Provincia di Sondrio; 

• con Deliberazione del Presidente della Provincia n.141 del 27 novembre 2024 è stato preso atto 
della predetta deliberazione ed è stato approvato il “Programma degli interventi AQST 2024” 
comprensivo delle sintetiche schede progettuali, all’interno del quale sono stati assegnati euro 
2.000.000,00 all’ATO di Sondrio per interventi programmati sulle reti idriche comunali (scheda 
C117); 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 5 

Copia informatica per consultazione 

• con determinazione n.1416 del 04 dicembre 2024 la Provincia ha impegnato e liquidato a favore 
dell’Ufficio d’Ambito di Sondrio la somma di euro 2.000.000,00 per la realizzazione di “Interventi 
programmati dal Servizio Idrico Integrato dell’ATO di Sondrio sulle infrastrutture idriche provinciali di 
proprietà dei Comuni”; 

• con data valuta 06 dicembre 2024 la Provincia ha trasferito la somma di euro 2.000.000,00 sul conto 
corrente aziendale; 

 

VISTA la nota prot.38248 del 05 dicembre 2024, con la quale il Presidente della Provincia di Sondrio – al 
fine di accrescere in sede finanziaria l’accreditamento e la credibilità di S.Ec.Am. S.p.A. – ha chiesto “di 
valutare la concreta possibilità di individuare gli investimenti a cui destinare i contributi AQST per l’anno 
2024 a quelle opere che possano consertirVi, negli atti, di essere finanziate in un’unica erogazione dell’intero 
capitale come richiesto da S.Ec.Am. prima della fine del corrente anno”; 

 

RITENUTO di accogliere l’invito formulato dal Presidente della Provincia e, pertanto, di destinare il contributo 
ai seguenti interventi, la cui realizzazione è a cura di S.Ec.Am. S.p.A. in qualità di soggetto gestore del SII 
dell’ATO di Sondrio: 

• Realizzazione intervento di chiusura area stoccaggio fanghi e sistema di estrazione e 
trattamento aria presso l’impianto di depurazione di Lovero per euro 500.000,00: l’intervento è 
inserito nel Programma degli Interventi dello schema regolatorio 2024-2029 approvato con 
deliberazione di Consiglio provinciale n.42 del 30.10.2024 (cod. 240.225) per un costo 
complessivo previsto di euro 500.000,00; in considerazione del contributo AQST 2024 la parte 
rimanente a carico della tariffa d’ambito del SII sarà ridotta ad euro 0,00; 

• Nuovo pozzo in comune di Livigno per euro 1.076.273,00: l’intervento è inserito nel Programma 
degli Interventi dello schema regolatorio 2024-2029 approvato con deliberazione di Consiglio 
provinciale n.42 del 30.10.2024 (cod. 1.016) per un costo complessivo previsto di euro 
1.400.000,00; in considerazione del contributo AQST 2024 e di un ulteriore contributo di euro 
300.000 ottenuto dal Gestore la parte rimanente a carico della tariffa d’ambito del SII sarà ridotta 
ad euro 23.727,00; 

• Ampliamento depuratore di Teglio per euro 423.727,00: l’intervento è inserito nel Programma 
degli Interventi dello schema regolatorio 2024-2029 approvato con deliberazione di Consiglio 
provinciale n.42 del 30.10.2024 (cod. 200066-d) per un costo complessivo previsto di euro 
3.874.000,00; in considerazione del contributo AQST 2024 la parte rimanente a carico della 
tariffa d’ambito del SII sarà ridotta ad euro 3.450.273,00; 

 

RITENUTO ALTRESI’ che le eventuali economie che dovessero generarsi durante l’iter di realizzazione 
degli interventi non influiscano sui cofinanziamenti in parola, che pertanto saranno da considerarsi netti, e 
che solamente nel caso in cui il costo complessivo del singolo intervento fosse inferiore al relativo contributo 
assegnato la parte di contributo eccedente dovrà essere riprogrammata dall’Ufficio d’Ambito; 

 

DATO ATTO CHE gli interventi sono al seguente stato di avanzamento: 

• Realizzazione intervento di chiusura area stoccaggio fanghi e sistema di estrazione e trattamento 
aria presso l’impianto di depurazione di Lovero: in attesa di ricezione da parte di S.Ec.Am. S.p.A. del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica; 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 5 

Copia informatica per consultazione 

• Nuovo pozzo in comune di Livigno: è in corso la conferenza di servizi decisoria ai sensi 
dell’art.158bis del d.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. in seguito alla ricezione da parte di S.Ec.Am. S.p.A. 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

• Ampliamento depuratore di Teglio: è in corso la conferenza di servizi preliminare ai sensi dell’art.24 
del Regolamento Regionale n.6 del 29 marzo 2019 e ss.mm.ii. in seguito alla ricezione da parte di 
S.Ec.Am. S.p.A. del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

 

CONSIDERATO CHE, essendo gli interventi nelle fasi iniziali dell’iter necessario per la loro realizzazione, sia 
congruo procedere ad anticipare a S.Ec.Am. S.p.A. l’intera somma riservandosi tuttavia la facoltà di 
procedere a diversa riprogrammazione qualora il singolo intervento non dovesse concludersi entro l’anno 
individuato nel Programma degli Interventi dello schema regolatorio 2024-2029 approvato con deliberazione 
di Consiglio provinciale n.42 del 30.10.2024 e/o qualora il singolo intervento dovesse subire delle modifiche 
sostanziali rispetto a quanto sino ad oggi documentato; 

 

CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) di destinare il contributo di euro 2.000.000,00, a valere sulle risorse dell’AQST 2024, trasferito dalla 
Provincia di Sondrio all’Ufficio d’Ambito, agli interventi: 

a) Realizzazione intervento di chiusura area stoccaggio fanghi e sistema di estrazione e 
trattamento aria presso l’impianto di depurazione di Lovero per euro 500.000,00; 

b) Nuovo pozzo in comune di Livigno per euro 1.076.273,00; 

c) Ampliamento depuratore di Teglio per euro 423.727,00; 

2) di dare atto che le predette somme sono da considerarsi nette, in quanto le eventuali economie che 
dovessero generarsi durante l’iter di realizzazione degli interventi non influiranno sui cofinanziamenti in 
parola, e che solamente nel caso in cui il costo complessivo del singolo intervento fosse inferiore al relativo 
contributo assegnato la parte di contributo eccedente dovrà essere riprogrammata dall’Ufficio d’Ambito; 

3) di dare atto che, essendo gli interventi nelle fasi iniziali dell’iter necessario per la loro realizzazione, sia 
congruo procedere ad anticipare a S.Ec.Am. S.p.A. l’intera somma prevista per ciascuno di essi, riservando 
tuttavia la facoltà dell’Ufficio d’Ambito di procedere a diversa riprogrammazione qualora il singolo intervento 
non dovesse concludersi entro l’anno individuato nel Programma degli Interventi dello schema regolatorio 
2024-2029 approvato con deliberazione di Consiglio provinciale n.42 del 30.10.2024 e/o qualora il singolo 
intervento dovesse subire delle modifiche sostanziali rispetto a quanto sino ad oggi documentato da parte di 
S.Ec.Am. S.p.A.; 

4) di dare mandato al Direttore di pagare al gestore d’ambito S.Ec.Am. S.p.A. (CODICE IBAN: 
IT39M0569611000000004838X85) le somme come sopra esplicitate; 

5) di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 5 

Copia informatica per consultazione 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

       Davide Marcolli      Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005      ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Sondrio, 09 dicembre 2024 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 5 di 5 

Copia informatica per consultazione 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 10 dicembre 2024 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 
 
              

 


